## I.

*De Apostolica Constitutione, quæ incipit, Pere-  
 grinaentes, in qua indicitur Universale Jubi-  
 læum Anni Sancti publicata die 15. Maii, in  
 Festo Dominicæ Ascensionis, 1749.*

**De Com.** §. 2. **I**N hac Constitutione nostra hæc, quæ  
 munione subjicimus, verba leguntur: *Verè pœnitentibus,  
 Sacramen* et *confessis, sacraque Communione refectis.* Primi  
 tali. Nos omnium sumus, qui Confessioni Commu-  
 nionem adjecimus, eam inter opera illa com-  
 prehendentes, quæ ad consequendas Anni Sancti  
 Indulgentias injuncta sunt atque præscripta.  
 Quæ verò Nos causæ moverint, ut prædicta verba  
 adjungeremus, eas in Consistoriali Allocutione  
 nostra expressimus, quæ in Consistorio die 5.  
 Maji Anni 1749. habito a Nobis pronunciata  
 fuit. Neminem autem arbitramur futurum, qui  
 eam in medium quæstionem adducat, num vi-  
 delicet sub nomine Sacrae Communionis, Sacra-  
 mentalis Communio, an verò Communio spiri-  
 tualis intelligatur; quoniam Sacrum Tridenti-  
 num Concilium, Sess. 13. cap. 8. trium Com-  
 munionum mentionem facit, videlicet, solius  
 Sacramentalis, quæ Communio est illorum, qui

remo a parte a parte di ciascheduna Costituzione sopra l' Anno Santo pubblicata da Noi sino Jubilei al giorno presente.

## I.

*Dell' Apostolica Costituzione, che incomincia Peregrinantes, in cui s'intima l' Universale Giubbileo dell' Anno Santo pubblicata nel giorno 15. di Maggio, Festa dell' Ascensione del Signore, 1749.*

§. 2. IN questa nostra Costituzione si leggono le seguenti parole : *Verè paenitentibus, et confessis, sacraque Communione refectis.* Noi siamo i primi, che alla Confessione abbiamo unita la Comunione, annoverandola fra le opere ingiunte e prescritte per conseguire le Indulgenze dell' Anno Santo. I motivi della detta aggiunta sono stati da Noi espressi nella nostra Allocuzione Concistoriale fatta nel Concistoro tenuto ai 5. di Maggio dell' anno 1749. Non crediamo, che da veruno possa eccitarsi la questione, se sotto nome di sacra Comunione intendasi la Comunione Sagmentale, o pure la Comunione Spirituale; giacchè il Sacro Concilio di Trento sess. 13. cap. 8. fa menzione di tre Comunioni; cioè della sola Sagmentale, che è quella di coloro, che la ricevono in peccato mortale; della sola Spirituale, che quella di coloro, che

Bella Co-  
munione  
Sacramen-  
tale.

**ANNO** eam in peccato lethali recipiunt; solius Spiritus  
**JUBILEI** tualis, quæ illorum est, qui summopere cupien-  
 tes Panem Eucharisticum gustare, viva fide,  
*quæ per dilectionem operatur*, spiritualis illius  
 fructus atque utilitatis participes fiunt; et Sa-  
 cramentalis simul ac Spiritualis, quæ est illo-  
 rum, qui prius ita se probant et instruunt, ut  
*vestem nuptialem indui ad divinam Mensam*  
*accedant*. Nos sub sacræ Communionis nomine  
 Sacramentalem simul ac Spiritualem Commu-  
 nionem intelleximus, atque intelligimus, cum  
 sensus verborum obvius hinc planè sit; neuti-  
 quam rati, rem tam absurdam cuiquam in men-  
 tem venire posse, ut sub nomine sacræ Com-  
 munionis, sola Sacramentalis Communio intel-  
 ligi possit; quemadmodum etiam opportunè a  
 Patre Passerino de *Indulgentiis quæst.* 43. et 44.  
 animadversum fuit; licet ipse scribebat quidem  
 post damnationem ab Alexandro VII. die 7.  
 Septembris 1665. prolatam illius propositionis:  
*Qui facit Confessionem voluntariè nullam, sa-*  
*ns facit præcepto Ecclesiae;* sed scribebat ante  
 damnationem promulgatam a Venerabili Servo  
 Dei Innocentio XI. die 2. Maii 1679. in alteram  
 propositionem: *Præcepto Communionis annuæ*  
*satisfit per sacrilegam Domini mandationem.*

**De Confessione Sacramenti** §. 3. In celebri illa Bonifacii VIII. Constitu-  
 tione, quæ incipit *Antiquorum sub titulo de*  
*pœnitentiis et remissionibus in Extravagan. com-*  
*mun.*, ubi indicit Jubilæum Anni Sancti, hæc  
 verba leguntur: *verè pœnitentibus, et confessis,*  
*vel qui verè pœnitentebunt et confitebuntur.*; et in  
 Extravaganti *Unigenitus Clementis VI.* eodem  
 libro, et sub eodem titulo hæc alia leguntur  
 verba: *verè pœnitentibus, et confessis.* Ex hisce  
 autem verbis gravis est controversia quodam  
 tempore excitata, num ad Indulgentiæ conse-  
 cutionem confessio in voto sufficiens sit an verò  
 confessio in re requiratur; quod idem est ac si  
 diceretur, utrum ad consequendam Indulgen-  
 tiæ peccata Sacerdoti actualiter confiteri ne-  
 cessarium sit; an verò satis sit ea cum intimo

sommamente desiderando di gustare il Pane <sup>ANNO</sup> Eucaristico , con fede viva , *quæ per dilectionem JUBILEI, operatur*, ne sentono il frutto e l' utilità ; e della Sagmentale insieme e Spirituale , che è di quelli, che *prius ita se probant et instruunt, ut vestem nuptialem induit ad Divinam Mensam accedant.* Noi sotto nome di sacra Comunione abbiamo inteso ed intendiamo la Comunione Sagmentale insieme e Spirituale ; essendo questo il senso ovvio delle parole, e non credendo mai, che possa cadere in mente a verugo , che possa intendersi sotto nome di sacra Comunione Sacramentale ; come anche fu ben' avvertito dal P. Passerino *de Indulgentiis quæst. 43. et 44.*, non ostante ch' esso scrivesse bensì dopo la condanna della proposizione fatta da Alessandro VII. ai 7. di Settembre 1665. *Qui facit Confessionem voluntariè nullam, satisfacit præcepto Ecclesiæ* ; ma scrivesse prima della condanna della proposizione , fatta dal Venerabile Servo di Dio Innocenzo 1679. *Præceptio Communionis annuae satisfit per sacrilegam Domini manductionem.*

§. 3. Nella celebre Costituzione di Bonifazio VIII. che incomincia *Antiquorum* sotto il titolo *de pœnitentiis et remissionibus; nell'Estravagan-* Della Confessio  
ne Sagra-  
mentale.  
*comuni*, ove indice il Giubileo dell' Anno Santo, si leggono le seguenti parole : *verè pœnitentiibus, et confessis, vel qui verè pœnitentebunt, et confitebuntur* : e nell' Estravagante *Unigenitus* di Clemente VI. nello stesso libro, e sotto lo stesso titolo , si leggono queste altre parole : *verè pœnitentibus, et confessis.* Da queste parole altre volte è nata una grave controversia , se basti per conseguire l' indulgenza la Confessione *in voto* , o pure si richieda la Confessione *in re* ; che è lo stesso che dire , se per conseguire l' Indulgenza sia necessario il confessare attualmente al Sacerdote i peccati , o pur se

ANNO doloris sensu, et sincero contritionis actu de-JUBILÆI. testari cum confitendi proposito, confessionem interim in aliud tempus differendo, ac in Pascha præsertim, quo tempore unusquisque Fidelium, lege ab Ecclesia præscripta, sacram recipere Communionem obligatur.

§. 4. Indicata tantum, verum non decisa hujusmodi quæstio est a Card. de Lugo *de Pœnit. disp.* 27. sect. 6. n. 94. Nos eam ritè ac secundum leges discussam reperimus. Ludov. Bologninus Canonici Juri Doctor illustris faffæ, in suo *de Indulg.* Tractatu, in eam inclinat sententiam, quod contritionis actus cum prædicto proposito conjunctus, sufficiens sit. Felinus Sandeus, vir suis supra Jus Canonicum scriptis item insignis, in eo, quem scripsit *de Indulgentia plenaria* Tractatu, in eamdem pariter sententiam propendet; verum contrariam tutiorem esse affirmat. Bolognini, et Felini opera in Tractatibus, qui vulgo *Magni* dicuntur, sunt impressa tom. 14. edit. Venet. ann. 1584. pag. 145. a tergo, et pag. 158. a tergo. Silvester vir in Theologica Facultate præclarus in sua summa *in verb. Indulgentia* n. 20. postquam propriam in eam sententiam propensionem ostendit, quod sufficiat confessio *in Voto*; eos qui Indulgentias consequi volunt, ad actualem Confessionem consilio suo excitat, atque in ea pariter sententia est Venerabilis Cardinalis Bellarminus tom. 2. *Controversiarum lib. 1. de Indulgentiis* c. 13. §. Tertia quæstio. Sanctarellus *Variar. resolut. quæst. 76. a n. 7. usque ad num. 23.*, Auctores, qui pro utraque start opinione, diligenter colligit et accurate, ipse tamen ad consecutionem Indulgentiæ Anni Sancti actualem Confessionem requirit. Nos ad Auctores ab ipso collectos Johannem Baptistam Pauliani lib. 3. cap. 2. pag. 147. et seqq. addemus, qui super Jubilæo Anni Sancti a Julio III. publicato scripsit; qui quidem Auctor ex vi verborum *verè pœnitentibus, et confessis* actualem Confessionem requiri contendit.

basti il pentirsiene con un vero atto di contrizione , col proposito di confessarsene , differendo ANNO JUBILEI. la Confessione ad altro tempo , e specialmente alla Pasqua , nel qual tempo ogni Fedele è obbligato a ricevere la sacra Comunione.

§. 4. La questione è indicata , e non risoluta dal Cardinale de Lugo *de paenit. disp. 27. sect. 6. num. 94.* Noi la ritroviamo formalmente discussa. Lodovico Bolognino Canonista di chiaro nome nel suo Trattato *de Indulgentiis* inclina nel sentimento , che basti l'atto di contrizione col detto proposito. Felino Sandeo , uomo pure celebre pe' suoi scritti sopra il jus Canonico , in un suo Trattato *de Indulgentia plenaria* , inclina nello stesso sentimento ; ma dice , che il contrario è più sicuro. Le Opere del Bolognino , e del Felino sono stampate ne' Trattati volgarmente detti *Magni* , tom. 14. edit. Venet. ann. 1584. pag. 145. a terg. et pag. 158. a terg. L'Insigne Teologo Silvestro nella sua Somma *in verb. Indulgentia* n. 20. , dopo aver mostrata inclinazione pel sentimento della Confessione *in Voto* , consiglia l' attuale Confessione per conseguire le Indulgenze ; e dello stesso sentimento ancora è il Venerabile Cardinal Bellarmino tom. 2. *Controversiarum lib. 1. de Indulgentiis cap. 13. §. Tertia quæstio.* Il Santarelli *Variar. resolut. qu. 76. a n. 7. usque ad n. 23.* con molta accuratezza raduna gli Autori , che stanno per l'una e per l'altra opinione , e richiede l'attuale Confessione per conseguire l'Indulgenza dell' Anno Santo. Ed agli Autori da esso radunati Noi aggiungeremo Gio: Battista Pauliani *lib. 3. cap. 2. pag. 147. et seqq.* , che scrisse sopra il Giubileo dell' Anno Santo , pubblicato da Giulio III. , che sostiene , richiedersi l'attuale Confessione in vigore delle parole *vere paenitentibus et confessis.*

**ANNO JUBILÆI.** §. 5. Navarrus tam celebris, qui olim opinione sufficienter esse vult Confessionem *in voto*, secutus fuerat, Cardinalis Cajetani auctoritate permotus, in suo *de Jubilæo Tractatu Notabil.* 18. n. 1. et seqq. et num. 6. eam prorsus abjecit, et alterius opinionis sectator evasit, quæ requirit Confessionem actualē, quamque Fidelibus magnæ spiritualis utilitatis occasionem dedisse cognoverat. Pater Viva *de Jubilæo quæst.* 8. art. 3., qui per occasiōnem Jubilæi Anni Sancti ab Innocentio XII. publicati scripsit, et Pater Constantini in suo *Tractatu part. 2. art. 5.* de Anno Jubilæi a Benedicto XIII. indicti, considerant, quod sub verbo *verè pœnitentibus*, comprehenduntur peccatores contriti; verum quoniam ad verba *verè pœnitentibus* adduntur hæc alia, *et confessis*, in hisce ultimis actualis Confessio exprimitur atque præscribitur.

§. 6. Dici autem potest, quod hujusmodi opinio facta jam sit sententia Sanctæ Sedis; nam cum in Congregatione Indulgenciarum propositum, et quæsitum esset, num videlicet, quemadmodum Missionarii, qui in regionibus Infidelium morantur, licite Sanctam Missam celebrent, præmisso contritionis actu ob grave aliquod, quod admiserint, peccatum, cum non adsit Confessarius, nec debeant die Festo Fideles Missa privari; ita consequendi Indulgencias, quæ conceduntur *verè pœnitentibus*, *et confessis* capaces dicendi sint facientes actum contritionis, nec præmittentes Confessionem; Congregatio prædicta respondit, nequaquam eos esse capaces, verùm Summo Pontifici supplicari debere, ut nova eos gratia capaces reddat, ut, nou facta actuali Confessione propter deficientiam Confessarii, solo contritionis actu ad consequendas Indulgencias habiles evadant. Hanc verò resolutionem Clemens XII. Prædecessor Noster approbavit, et gratiam impertitus fuit. Documenta referuntur in Operे P. Theo-

§. 5. Il Navarro tautoprincipato, che una volta avea seguitata l'opinione, che besti la Confessione *in voto*, mosso dall'autorità del Cardinale Gaetano, nel suo Trattato del Giubileo *Notabil.* 18. *num. 1. et seqq. et num. 6.* l'abbandonò; e divenne invito seguace dell'opinione, che richiede l'attuale Confessione, riferendo il gran bene, che sepeva esser provenuto dalla pratica dell'opinione, che richiede l'attuale Confessione. Il Padre Viva de Jubileu qu. 8. art. 3., che scrisse nell'occasione del Giubileo dell'Anno Santo pubblicato da Innocenzo XII, ed il P. Costantini nel suo Trattato *part. 21 art. 5.* dell'Anno Santo pubblicato da Benedetto XIII. considerano, che sotto la parola *vere paenitentibus* sono compresi i peccatori contriti, ma che aggiungendosi alle parole *vere paenitentibus*, le altre *et confessis*, in queste ultime viene prescritta la Confessione attuale.